臺北市建築師公會 函
地 址：臺北市信義區基隆路 2段 51 號 13 樓
連絡人：游雅雯 02-23773011 轉 221
傳 真：02-27326906

受文者：全體會員

免  用  印  信
發文日期：中華民國 113 年 8 月 5 日
發文字號：113(十七)會字第 1910 號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：普通

主旨：本會教育委員會訂於 113 年 9 月 4 日起舉辦【ESG 與永續建築專題講堂】，

以實體方式舉辦，歡迎會員踴躍至本會網站登記報名參加，請 查照。

說明：

一、時間：113 年 9 月 4 日至 11 月 8 日晚上 7:00~9:10 (※詳時程表) 。

二、地點：臺北市建築師公會第一會議室(臺北市信義區基隆路2段51號 13樓)

三、活動上網報名辦法請上本會網站「檔案下載」\「本會專區」下載。因座

位有限，報名額滿時，將以上網報名之建築師優先參加。

四、本次演講已依內政部 96.06.21 台內營字第 0960803535 號函「建築師開業

證書申請換發及研習證明文件認可辦法」申辦核備中；建築師參加本次演

講之積分，尚需經內政部認可後方得累積換證積分。

五、時程表如下：

項次 日期 課程名稱 課程綱要

1
9 月 4 日

(星期三)
ESG 與建築師

 為何建築師要了解ESG？

 國內外ESG永續發展的現況、相關政策與法令

 ESG淨零建築與碳排放

2
10 月 2 日

(星期三)

建築碳管理與

低碳建材的實務

應用

 建築物與建材的蘊含碳排放

 建材與工程的碳管理

 建材的永續解方: 低碳、健康、循環

3
10 月 25 日

(星期五)

ESG 中的「E」：

建築的環境實踐

 淨零建築的規劃與實踐

 國內外綠建築EEWH、LEED的應用比較

 建築物與ESG的相關標準

4
11 月 8 日

(星期五)

ESG 中的「S」：

健康建築

 WELL健康建築的發展與原則

 WELL健康建築的實務案例

 建築產業的多元共融 DEI

六、演講規劃綱要

         在全球氣候變遷與社會責任問題日益受到重視的當下，「環境、社會

與治理」（ESG）概念成為各行各業發展不可忽視的核心價值。尤其在建築

業，ESG 不僅關乎環境保護，更涉及到社會責任與企業治理，直接影響著

建築設計、材料選擇與施工過程。

      「ESG 與永續建築專題講堂」旨在為建築師說明環境、社會與治理（ESG）

的觀念及其在建築業的實務應用。探討 ESG 與建築師的關係，在淨零建

築、健康建築設計與國內外相關 ESG 的標準，以及低碳建材的使用與工程

碳管理的議題，輔以案例研析，協助建築師在設計和實施永續建築專案時

的規劃與實踐。

七、講師介紹：張傑

現任：

太格地材 永續專案經理

台灣企業永續管理師

國際 WELL 建築研究院 WELL Faculty 講師

    學歷：

       香港中文大學 工商管理碩士 MBA   香港科技大學 工商管理碩士

     香港科技大學 土木及結構工程學士

     專業資格：

     英國工程理事會 特許土木工程師 CEng

     英國土木工程師學會 會員 MICE

     台灣永續能源研究基金會 企業永續管理師

     國際WELL建築研究院, WELL AP

     國際WELL建築研究院, WELL Faculty 認證講師

     全球不動產永續基準指標, GRESB AP

     美國積極設計中心, Fitwel Ambassador

     國際未來生活研究院, LFA

     經歷：

     太格地材 永續專案經理    社團法人台灣幸福健築協會 執行秘書

     財團法人台灣建築中心 WELL AP課程講師

     台灣永續能源研究基金會 企業永續奬 志工評審員

     台灣永續能源研究基金會 企業永續管理師 師資培訓班

     英國 Atkins 工程顧問公司 土木工程師

正本：全體會員

臺北市建築師公會